

ANUNCIO SOBRE ACLARACIONES FACILITADAS A LICITADORES DEL CONTRATO DE “SERVICIO DE CONSERVACIÓN Y EXPLOTACIÓN DE LA CARRETERA M-501 ENTRE LA M-40 Y LA M-522 (PP.KK. 0+000 AL 21+800). AÑOS 2024 -2027” EXPEDIENTE: A/SER-002718/2024

El artículo 138.3 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, señala que en los casos en que se soliciten aclaraciones a lo establecido en los pliegos o resto de documentación y así lo establezca el pliego de cláusulas administrativas particulares, las respuestas tendrán carácter vinculante y, en este caso, deberán hacerse públicas en el correspondiente perfil de contratante en términos que garanticen la igualdad y concurrencia en el procedimiento de licitación.

Por otra parte, la Resolución nº 138/2019, de 11 de abril de 2019, del Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid, señala que “este Tribunal estima conveniente recomendar que, en aras de una mayor transparencia y por considerarlo una buena práctica administrativa, se publiquen también en el perfil de contratante las aclaraciones efectuadas en el procedimiento de licitación que no tienen carácter de respuesta vinculante”.

Dentro del plazo establecido en la cláusula 9 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares para que los licitadores puedan solicitar información adicional sobre los pliegos y sobre la documentación complementaria se han formulado las consultas que se transcriben a continuación junto con las aclaraciones facilitadas.

Consulta

Buenos días, en relación al expediente de contratación A/SER-002718/2024 “SERVICIO DE CONSERVACIÓN Y EXPLOTACIÓN DE LA CARRETERA M-501 ENTRE LA M-40 Y LA M-522 (PP.KK. 0+000 AL 21+800). AÑOS 2024-2027”, licitado por la Consejería de Vivienda, Transportes e Infraestructuras de la Comunidad de Madrid, el grupo de empresas ACEINSA, está interesado en participar en dicha licitación y para ello desea conocer la opinión del órgano de contratación sobre la posibilidad y los requisitos para que varias de las empresas que forman parte de dicho grupo puedan presentar propuestas independientes y diferenciadas al referido concurso público.

De acuerdo con la normativa de contratos del sector público, la presentación de ofertas por empresas vinculadas en un mismo procedimiento de contratación no contraviene el principio de proposición única, y se tienen que admitir, excepto en el caso de contratos de concesión de obra.

En nuestro caso, las empresas del grupo interesadas en participar son las siguientes:

- ACEINSA MOVILIDAD, S.A.
- ACEINSA SALAMANCA, S.A.
- TRANSFER SOCIEDAD DE MARACAS VIALES, S.L.U.
- ACINSER INTEGRAL, S.L.

La pregunta que deseamos formular es la siguiente:

¿Pueden presentar oferta para la licitación de referencia, cada una de las empresas referidas?

Respuesta

En relación con la consulta formulada por usted, se le señala cuanto sigue:

En el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares que rige el contrato, en su ANEXO III "MODELO DE DECLARACIÓN RESPONSABLE MÚLTIPLE" se deberá indicar el apartado "pertenencia o no a un grupo empresarial" si se presenta en grupo y de ser así cuales son las empresas que también presentan oferta.

Asimismo, en el punto 9 de la cláusula 1 del pliego de cláusulas administrativas particulares señala lo siguiente:

EMPRESAS DEL GRUPO

"En el caso de empresas pertenecientes a un mismo grupo, entendiéndose por tales las que se encuentren en alguno de los supuestos del artículo 42.1 del Código de Comercio, que presenten distintas proposiciones, independientemente de si se presentan individualmente o en UTE con otras empresas, se tomará únicamente, para aplicar el régimen de apreciación de ofertas desproporcionadas o temerarias, la mayor baja ofertada, produciéndose la aplicación de los efectos derivados del procedimiento establecido para la apreciación de ofertas desproporcionadas o temerarias, respecto de las restantes ofertas formuladas por las empresas del grupo descrito anteriormente".

Consulta

En la licitación del expediente de contratación citado en el asunto, se exige la presentación de una garantía provisional y nos surge la siguiente duda:

Si se presenta mediante certificado de seguro de caución ¿Sería necesario depositarla o bastaría con incluirla en el sobre nº 1 de documentación administrativa?

Respuesta:

En relación a su consulta EXP. A/SER-002718/2024 "SERVICIO DE CONSERVACIÓN Y EXPLOTACIÓN DE LA CARRETERA M-501 ENTRE LA M-40 Y LA M-522 (PP.KK. 0+000 AL 21+800). AÑOS 2024-2027" le informo que las garantías provisionales si se presenta mediante certificado de seguro de caución no es necesario depositarla en Tesorería, bastaría con incluirla en el sobre nº 1 de documentación administrativa.

Consulta

Buenos días, referente a la licitación con expediente A/SER-002718/2024 Servicio de conservación y explotación de la carretera M-501 entre la M-40 Y LA M-522 (PP.KK. 0+000 AL 21+800). Años 2024-2027, no hemos encontrado en la documentación el listado de personal subrogable ni el coste asociado, ¿Podrían facilitarlo?

Respuesta:

En relación con la consulta formulada por usted, se le señala cuanto sigue:

En el apartado 26 de la Cláusula primera del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares que rige el contrato se recoge la información sobre las condiciones de los contratos de los trabajadores de la empresa que están prestando servicio en la actualidad.

Consulta

En los pliegos se solicita que el 'adjudicatario será totalmente responsable de los accidentes e incidentes que se puedan ocasionar por el funcionamiento de los vehículos y maquinaria adscritos al contrato'. Esto lo podemos certificar mediante el Seguro de Responsabilidad Civil de la empresa y el de los vehículos que se utilizaran durante el servicio.

¿Podrían confirmarnos si es suficiente aportar estos seguros de Responsabilidad Civil para cumplir con este requerimiento?

Respuesta

En relación con la consulta formulada por usted, se le señala cuanto sigue:

El punto 16 de la cláusula 1 del pliego de cláusulas administrativas particulares que rige el contrato señala respecto de los seguros de los vehículos y maquinaria que "el adjudicatario será totalmente responsable de los accidentes e incidentes que se puedan ocasionar por el funcionamiento de los vehículos y maquinaria adscritos al contrato, por lo que deberá contratar a su cargo los seguros a todo riesgo de los mismos que procedan".

Respecto a la cuestión concreta que usted plantea, más allá de lo que se acaba de indicar no puede darse respuesta en sentido alguno, dado que, por una parte, se carece de todos los elementos precisos y concretos para poder pronunciarse al respecto y, por otro lado, la valoración de la documentación que aporte un licitador acreditativa de los distintos requisitos establecidos en el pliego es competencia de la mesa de contratación, conforme a las previsiones establecidas en el pliego de cláusulas administrativas particulares y en la normativa aplicable.

La técnico de apoyo del Área de Contratación Administrativa

Firmado digitalmente por: MENÉS SANTAMARÍA ROSANA
Fecha: 2024.08.27 11:31